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ز کودکی به تاراج رفته فریاد عروسک ها ا
دهد
شمی

نغزهگزار
»ایران«بهمناسبتروزهمبستگیباکودکا

دردناک  فیلم  از  سال  چندین 
الدوره، کودک  شهادت محمد 
فلسطینی که کنار پدرش پناه گرفته 
بود می گذرد؛ پدری که می خواست 
خود را سپر جان فرزند کند اما 
سهم پدر و فرزند از زندگی تنها 
گلوله بود. با گذشت سال ها، هنوز 
پدران و مادران در غزه و لبنان خود 
را جان پناه فرزندان می کنند. در 
سرزمین زیتون کودکانی امروز رؤیا 
را نقاشی می کنند، رؤیای 
صلح و آزادی. چشمان 
ی  ه ها نگا و  ن  یا گر
ین  ا د  لو س آ ا هر
هر  ل  د ن  کودکا
بیننده ای را به درد 

می آورد؛ کودکانی که به دوربین زل 
زده اند و هر صدای بلندی در ذهن 
آنها موشک هایی را برایشان تداعی 
می کند که کودکی شان را قربانی 

کرده است.
حتماً شما هم فیلم دختر کوچولوی 
لبنانی را دیده اید که جارویی در 
دست همانند هر دختر بچه ای 
می خواهد کمک حال مادر باشد 
و ناگهان صدای انفجار، بهت و 
دلهره ای که میخکوبش می کند 
و دود نارنجی رنگی که از دوربین 
سرگردان ضبط شده و بر جای مانده 
است، یا پسر بچه ای که بالای سر 
برادر کوچک تر مجروحش شهادتین 
می خواند و از او می خواهد تا با او 

تکرار کند؛ کم نیستند از این دست 
تصاویر دردناک این کودکان که یا 
زخمی و مجروح ناله می کنند یا کفن 
سفید، تن پوش روزهای کودکی شان 
شده است. آنها زودتر از همه کودکان 
دیگر دنیا بزرگ و به دنیای واژه های 

آدم بزرگ ها وارد می شوند. 
جنگ، گلوله، موشک و بمب، 
واژه هایی است که با جانشان 
لمس کرده اند و دیدن عروسک های 
خاک آلود روی خانه های آوار شده 
دل هر بیننده ای را به درد می آورد؛ 
مگر نه این است که کودکان باید 
بازی کنند و نباید دغدغه ای جز 
بازی داشته باشند، پس چرا زندگی 
این کودکان این قدر کوتاه است و 

بازی زندگیشان دردناک. کجاست 
این همه معاهده و پیمان نامه و 
حقوق  از  حمایت  کنوانسیون 
کودکان؟ امروز کودکان غزه و لبنان 
قهرمانان قصه های کودکان دنیا 
هستند و باید نامشان هم ردیف 
و در  تاریخ  در  بزرگ  قهرمانان 
اوج قله های مقاومت، رشادت و 
جوانمردی درج شود؛ با این حال 

آنچه آنان از دست دادند دنیای 
شیرین کودکی است، دنیایی 

که بزرگ ترها و ابررسانه ها 
چشم بر آن بستند و 

اکنون دنیای کودکان 
غزه خون است و 

 . تش آ

گزارش

سمیهافشینفر
خبرنگار

تا چند هفته دیگر هفته ملی کودک با 
شعار برای کودک برای آینده آغاز می شود، 
همه قرار است در این روزها از کودک و 
نیازها و خواسته ها و حقوق شان بگویند 
اما با توجه به آن چه که امروز بر کودکان 
غزه می گذرد از سیدعلی کاظمی، معاون وزیر دادگستری 
و دبیرمرجع ملی حقوق کودک، مهم ترین اقدامات انجام 
شده برای حمایت از حقوق این کودکان را پرسیده ایم.

معاون وزیر دادگستری در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به جنایت های بی شمار و وحشیانه رژیم جعلی اسرائیل 
و نسل زدایی و قتل عام غیرنظامیان درغزه می گوید: از 
سال گذشته وزیر محترم دادگستری و رئیس مرجع ملی 
کنوانسیون حقوق کودک جمهوری اسلامی ایران با نوشتن 
نامه هایی خطاب به خانم کاترین راسل مدیراجرایی 
یونیسف، آقای ولکر رئیس کمیساریای حقوق بشر، 
پرفسور آن اسکتون رئیس کمیته حقوق کودک، ویرجینیا 
گامبا د پوتگیتر نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد 
در حوزه کودکان و منازعات مسلحانه و نجات معالی مجید 
نماینده محترم دبیر کل سازمان ملل در حوزه خشونت 
علیه کودکان آنها را در جریان نقض فاحش حقوق کودکان 

درغزه قرار داده است.
 دبیر مرجع ملی حقوق کودک در موارد مطرح شده در 
این نامه ها می گوید: در هر کدام از این نامه ها به تلاش 
جامعه جهانی برای وضع قواعد حقوق بشر و حقوق 
بشردوستانه در جهت تعیین حداقل قواعد زیست انسانی 
در شرایط جنگ و صلح، شکل گیری رژیم صهیونیستی و 
اشغال سرزمین فلسطین و نقض مستمر تمامی قواعد 
حقوق بشر و حقوق بشردوستانه نسبت به ساکنان 
مظلوم این سرزمین اشاره شده است و این اقدام ها را 
آزمونی بزرگ برای سنجش تعهد جامعه جهانی به اسنادی 
مانند کنوانسیون های ژنو، میثاق حقوق مدنی و سیاسی، 
میثاق حقوق اقتصادی اجتماعی و فرهنگی و کنوانسیون 
حقوق کودک و نیز کارآمدی سازکار های بین المللی مطرح 

کرده ایم.
 کاظمی با تأکید برنگاه دوگانه به قواعد حقوق بشری و 
نادیده انگاری حقوق بنیادین مسلمانان ادامه می دهد: 
هیچ کدام از مواد کنوانسیون بین المللی حقوق کودک 
توسط رژیم صهیونیستی رعایت نشده و حقوق کودکان 
غزه به شدت نادیده گرفته شده است. به همین 
منظورعلاوه بر موارد گفته شده مرجع ملی حقوق 
کودک با تشکیل چند نشست علمی در خصوص 

موضوع حمایت از کودکان غزه و ارزیابی موازین 
حقوق بشری و اقدامات سازمان های 

بین المللی و شرکت در برنامه های 
رسانه ملی در مورد تبیین موضوع و 

همچنین رایزنی با دفتر یونیسف 
و معاون کمیساریای حقوق بشر 

سازمان ملل متحد کوشیده 
است تا از حقوق حقه این 
کودکان مظلوم و بی پناه در 
برابر جنایتکارترین رژیم تاریخ 

کند. دفاع 

 ظاهراً همپای رشد بشر در ابعاد فکری و 
رفتاری اما گویا »جنگ«، این نماد دوران 
بربریت، امر گریزناپذیر زندگی انسان متمدن 
و امروزی است. بشر قرن بیستم اگر هر نشانه 
دوران بدوی را از ساختار زندگی اش زدوده باشد 

اما جنگ را نتوانسته پاک کند.
»جنگ« امروز اما با پیشرفت هایی که در سلاح های 
کشتارجمعی شده  است، از کشته پشته نمی یازد بلکه در 
حجمی هزار برابر از کشته دود و ذره و  پودر انسانی می سازد 
تا حجم انبوه اجساد نتواند ذره ای عرق شرم بر چهره بشر 

امروزی بنشاند.
در عصر توحش انسان، جنگ بین مردان قبیله بود و کودکان 
کمتر هدف بودند اما انسان بی مایه امروز، جنگ را تنیده در 
تار و پود گوشت هر جنبنده از جمله کودکان می پسندد. 
موشکی را رها می کند تا کیلومترها بعد، آب، خاک، سنگ، 
سیمان، شیشه، فرش، عروسک، گوشت، خون، مادر، پدر 
و کودک را در هم تنیده و دود سیاه پلیدی را در پیشگاه چشم 
جهانیان، بر چهره مانیتورهای بزرگ به نمایش بگذارد. به 
طوری که در ۲۰ سال جنگ در افغانستان، حدود ۳۳ هزار 
کودک، جان خود را از دست داده اند. کشته  هایی برابر 
جمعیت یک شهر! یا در غزه، برابر گزارش های یونیسف، 
۱۳ هزار و ۸۰۰ کودک تاکنون به خاک و خون کشیده شده و 
تصاویر این توحش، به صورت دهشتناکی ذخیره شبکه های 

اجتماعی و هاردهای مردمان امروز شده  است.
تأثیرات جنگ بر کودکان فراتر از تلفات جانی است. کودکان 
در مناطق جنگی با مشکلات روانی و جسمی بسیاری 
مواجه می شوند. این کودکان اغلب دچار ترس، اضطراب  
و افسردگی هستند و بسیاری از آنها به دلیل از دست دادن 
خانواده و خانه هایشان، بی خانمان می شوند. همچنین، 
دسترسی به آموزش و خدمات بهداشتی برای این کودکان 
بسیار محدود می شود که می تواند تأثیرات بلندمدتی بر 
سلامت آینده آنها داشته باشد.بیست سال بروید جلوتر، 
جنگ امروز غزه، جامعه ای خواهد ساخت از کودکان 
بازمانده از روزهای خون و آتش که علاوه بر جوانانی که 
با انواع بیماری های جسمی و روحی روبه رو هستند اما 
دندان های روی هم فشرده ای دارند که لحظات انتقام 
سخت را انتظار می کشد. قطعاً برای جهانیان آن زمان مبارک 
نخواهد بود و سکوت مرگبار امروز، فوران آتشی را به همراه 
خواهد داشت که  تر و خشک را خواهد سوزاند. بیایید 
بیندیشیم، تصمیم بگیریم و حاکمان جائر و جلاد را 
به هر روشی سرجای خود بنشانیم؛ جایی که 
هیچ دکمه ای برای فشردن تکمه جنایت 
فراهم نباشد. نتانیاهو و همفکران 
پیدا و پنهان جنایت پیشه اش، گویا 
تاکنون به هیچ نحو قابل کنترل و 
مهار نبوده اند، چرا؟ خوب است 
عقول سلیم جویا شوند و درمان 
کنند تا کودکان بیشتری در خون 

خود نغلتیده اند.
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نیستند  کم  ز  و مر ا ی  نیا د ر  د
کنوانسیون ها و معاهداتی که حداقل 
استانداردهای رفتار انسانی در جنگ 
را بدون توجه به منشأ، ماهیت یا 
شرکت کنندگان تعیین و بر حفاظت 
از حرمت انسانی در زمان های درگیری 
مسلحانه تأکید می کنند تا اگر فردی 
هدف نظامی نیست، از نیروی مهاجم، 
جراحت و مرگ مصون باشد، اگر 
نظامی است از شکنجه و سایر رفتارهای 
بی رحمانه در زمان اسارت در امان 
باشد و اگر نیروی امدادی است بدون 
خطر مرگ و جراحت و اسارت، بتواند 
به نظامیان و غیرنظامی های نیازمند 
کمک کند. در همه این کنوانسیون ها 
بر اهمیت بی طرفی، بویژه در زمینه 
خدمات پزشکی و بشردوستانه تأکید 
شده و پرسنل پزشکی، بیمارستان ها 
و آمبولانس ها باید محترم شمرده 
شوند و نباید هدف قرار گیرند. نقض 
کنوانسیون ها به خصوص کنوانسیون 
ژنو به عنوان تخلف جدی در نظر گرفته 
می شود که اغلب به آن جنایت جنگی 
و در مواردی جنایت علیه بشریت و 
جنایت نسل زدایی یا نسل کشی گفته 
می شود. به گفته دکتر مرتضی عبدی 
رئیس کمیسیون امور بین الملل 
مرکز وکلا کارشناسان رسمی و مشاوران 

خانواده قوه قضائیه سال هاست در 
فلسطین، غزه و لبنان شاهد نقض 

قوانین بین المللی هستیم.
شروع  زمان  از  غزه  می گوید:  او 
طوفان الاقصی تبدیل به گورستان 
قوانین بین المللی شده است. هر 
قانون و کنوانسیونی در این مکان به 
راحتی نقض می شود وگرنه چطور 
می شود در دنیای امروز با این همه 
قانون و کنوانسیون و سازمان حقوقی 
باریکه ای را که دو میلیون نفر در آن 
سکونت داشتند با خاک یکسان کرد 
و کسی هم نتواند مانع شود! رئیس 

کمیسیون امور بین الملل مرکز وکلا با 
اشاره به جنگ در غزه و اوکراین ادامه 
می دهد: در دنیا با استاندارد های دوگانه 
روبه رو هستیم جمعیتی بدون دفاع و 
غیرنظامی زن و کودک تحت جدیدترین 
آماج حمله ها هستند و جالب اینکه 
طرف مقابل هنوز طلبکار است. مساجد 
و مدارس و بیمارستان ها همه تخریب 
شده است و کودکان با بدترین شرایط 
روزگار می گذرانند، بیش از 4۱ هزار و 
495 نفر شهید شده اند و شاید ده 
برابر این رقم، افراد مجروح و دچار 
آسیب شده اند و در شرایط تحریم به 

سر می برند و از دریافت ضروری ترین 
مایحتاج زندگی شان محروم هستند. 
اگر در مقیاسی کوچک تر چنین اتفاقی 
در جای دیگری از این دنیا اتفاق می افتاد 
مدعیان حقوق بشر چه می کردند؟ 
مطمئناً همه پتانسیل های حقوق بشر 
به کار گرفته می شد ولی در غزه همه 
اصول و قوانین حقوق بشر از بین رفته 
و تنها سکوت می کنند! عبدی با اشاره 
به تخریب ساختمان های مسکونی 
با ساکنین غیرنظامی ادامه می دهد: 
متأسفانه امروز در دنیا حقوق بین الملل 
درگیر یک استاندارد دوگانه است. آنچه 

در لبنان و غزه شاهدیم مطابق با موازین 
حقوق بشر و هیچ کدام از موارد چهارگانه 
کنوانسیون بین المللی ژنو نیست هیچ 
اصل حقوق بشری رعایت نشده و 
نمی شود و کسی هم نیست که صدای 

این مردم را بشنود.

وکلایماسکوتنکردهاند
رئیس کمیسیون امور بین الملل مرکز 
وکلا با بیان اینکه این مرکز قبل از شروع 
طوفان الاقصی هم اقدامات قضایی و 
هم غیرقضایی را به انجام رسانده به 
برخی از اقدامات انجام شده اشاره 

می کند: دعوت ژیل دوور بزرگ ترین 
حامی حقوقی فلسطینیان در فرانسه 
که امسال هم جایزه سالانه حقوق 
بشر اسلامی را دریافت کرده است 
یکی از اقدامات مرکز بوده همچنین 
توسط پیمان مشترک با کشورهای عضو 
بریکس حمایت کشورمان از مظلومان 
جهان به خصوص مردم غزه را اعلام 

کرده ایم.
 همچنین در اقداماتی که تیم آقای ژیل 
دوور در فرانسه انجام می دهند سهیم 
هستیم و باید بگویم همه این اقدامات 
منجر به صدور قرار جلب نتانیاهو شده 
است. از این گذشته وکلای مرکز به 
صورت مستقل بیش از ده هزار شکایت 

را در یک روز به ثبت رسانده اند. ما
تمام پتانسیلمان را در اختیار تیم 
آفریقای شمالی در دیوان دادگستری 
بین المللی قرار داده ایم و با آنها نیز 

همکاری کاملی داریم. 
البته فراخوان شکوائیه برتر را هم 
منتشر کرده ایم و تاکنون سیصد اثر 
فاخر داخلی و بین المللی درج شده و 
مورد داوری قرار گرفته است و بزودی 
همایشی در این زمینه برگزار می شود. 
در این مقطع حساس زمانی وکلای ما 
رسالت خود را انجام داده اند و سکوت 

نکرده اند.

رئیسکمیسیوناموربینالمللمرکزوکلا
درگفتوگوبا»ایران«مطرحکرد

استاندارددوگانهمدعیانحقوقبشر

دکترعلینیکجو-روانپزشک/کودکان زیادی را دیدیم که فریاد 
کشیدند ما خسته ایم. کودکانی که شاهد خاکسپاری پدران و مادران 

خود بوده اند.
 دختر بچه ای که دنبال پای قطع شده خود می گشت. همه آنچه در 
تکست های روان پزشکی پیرامون مدیریت تروما در اطفال بیان شده 
نسبت به رنج عظیم کودکان غزه شوخی ای بیش نیست. صحبت 
از PTSD»اختلال استرس پس از حادثه« برای وصف آنچه بر این 
بی پناهان آمده بسی ناکارآمد است. باریکه غزه تبدیل به دروازه ای 
شده از نمایش سبعیت آدمی از یکسو و سکوت کرکننده از سوی 
دیگر. برای آنان خون، آتش، ویرانی، صدای انفجارهای پی در پی  و 
گرسنگی دیگر تکه ای از تاریخ نیست بلکه حال کودکانی است که تا 
چشم باز کرده اند آتش و خون دیده اند و این همان  تاریخ پرجنون و 

زنجیر دریده داستان نامبارک هبوط آدمی است. یاد کلام آلکسیویچ در  
»صداهایی از چرنوبیل« می افتم که می گوید:»ولی یه واقعیتی وجود 
داره، اینکه همه دک و پوز انسان دوستانه ما کشکه« در این سال ها  
شاهد بودیم که چطور ابررسانه ها به طور سیستمیک صدای زجر 
و مظلومیت این بچه ها را سانسور کردند و چشم بر به خاک و خون 
کشیدن آنها بستند و من مدام به این فکر می کنم که این کودکان 
چه خاطراتی با خود حمل خواهند کرد؟ چه نقاشی هایی خواهند 
کشید و چه بازی هایی خواهند کرد و چه خواب هایی خواهند دید؟ 
کدامین شانه وجود دارد تا چشمان معصوم این بچه ها بر تکیه گاه 
آن آرام گیرد. اگر سال های بعد عده ای در حال خوشگذرانی توسط 
جوانی کشته شدند، یاد سکوت امروزمان و سبعیت بی حد این 

میزان از جنایت علیه بشریت در غزه بیفتیم.

بهجایرؤیایکودکانه کابوسهایشبانهروز

یادداشت

در هر کدام از 
این نامه ها به 
تلاش جامعه 

جهانی برای 
وضع قواعد 
حقوق بشر 

در جهت 
تعیین حداقل 

قواعد زیست 
انسانی در 

شرایط جنگ و 
صلح، و نقض 
مستمر تمامی 

قواعد حقوق 
بشر و حقوق 
بشردوستانه 

نسبت به 
ساکنان مظلوم 

این سرزمین 
اشاره شده 

است

غزه از زمان 
شروع 

طوفان الاقصی 
تبدیل به 
گورستان 

قوانین 
بین المللی 
شده است

کودکان در 
مناطق جنگی 

با مشکلات 
روانی و 
جسمی 
بسیاری 

مواجه 
می شوند. این 
کودکان اغلب 

دچار ترس، 
اضطراب  و 

افسردگی 
هستند و 

بسیاری از آنها 
به دلیل از 

دست دادن 
خانواده و 

خانه هایشان، 
بی خانمان 

می شوند

جمعیتی 
بدون دفاع و 

غیرنظامی زن 
و کودک تحت 

جدیدترین 
آماج حمله ها 

هستند و جالب 
اینکه طرف 
مقابل هنوز 

طلبکار است
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